ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-KTTH

V/v triển khai thực hiện ý kiến chỉ

đạo của Thủ tướng chính phủ và Bộ

Tài chính về tăng cường quản lý, sử

dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Cục thuế tỉnh; Kho bạc nhà nước tỉnh;

- Chi cục Hải quan quản lý các KCN tỉnh;

- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang;

- UBND huyện, thành phố;

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh.

 Thực hiện Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường quản lý sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh

công tác chuyển đổi số; Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Công văn số 13348/BTC-TCT ngày 04/12/2023

của Bộ Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện

tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Cục Thuế tỉnh:

 - Chủ trì trong công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

 - Phối hợp với cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về

việc quản lý và sử dụng hóa đơn điện tử, giúp người dân, doanh nghiệp hiểu rõ

về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao ý

thức tuân thủ của người nộp thuế về nghĩa vụ chấp hành pháp luật về thuế; tiếp

tục tuyên truyền, mở rộng triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

 - Khai thác hiệu quả dữ liệu hóa đơn điện tử kết hợp với thực tế quản lý

trên địa bàn để kịp thời phát hiện và xác định tổ chức, cá nhân kinh doanh có rủi

ro cao về thuế, đặc biệt là rủi ro trong sử dụng hóa đơn. Từ đó, tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra hóa đơn, hoàn thuế, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2

 - Tăng cường phối hợp và trao đổi thông tin với cơ quan Công an để kịp

thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thuế, về hóa đơn

theo quy định1.

 - Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở

Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và UBND các huyện, thành phố triển

khai quyết liệt, kịp thời, đồng bộ các giải pháp yêu cầu các đơn vị kinh doanh

xăng dầu lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ

xăng dầu và kết nối dữ liệu với cơ quan thuế theo quy định; hoàn thành trong

tháng 12 năm 2023; xử lý nghiêm các đơn vị không thực hiện hoặc cố tình

không thực hiện bán hàng không lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng.

 - Báo cáo kịp thời và chủ động tham mưu với UBND tỉnh các giải pháp

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; nghiên cứu, kịp thời đề xuất, kiến nghị giải pháp

nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý thuế nói chung

và quản lý hóa đơn điện tử, phòng, chống gian lận, trốn thuế, gây thất thu cho

ngân sách nhà nước.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với cơ quan Thuế ngăn

chặn, gỡ bỏ, xử lý các website có dấu hiệu thông tin, quảng cáo mua bán hóa

đơn trên không gian mạng; phối hợp xử lý các trường hợp lợi dụng không gian

mạng xã hội, sử dụng công nghệ đăng tải thông tin, quảng cáo mua bán trái phép

hóa đơn GTGT gây thiệt hại cho ngân sách nhà nước.

 3. Công an tỉnh:

 - Tăng cường phối hợp với cơ quan Thuế trong việc giải quyết các thông tin,

hồ sơ liên quan đến tổ chức, cá nhân có dấu hiệu rủi ro cao về thuế, về hóa đơn;

trong quản lý thuế trên lĩnh vực thương mại điện tử và kinh doanh trên nền tảng số.

          - Phối hợp với cơ quan Thuế kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm pháp

luật về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng của đơn vị kinh doanh xăng dầu

theo quy định của pháp luật.

  4. Các sở, ngành liên quan:

 - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động kịp thời triển khai các công

việc trong Công điện của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến của Bộ Tài chính tại các

văn bản nêu trên.

1 Trường hợp phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về thuế, về hóa đơn có dấu hiệu tội phạm cần củng cố hồ sơ,

chuyển cơ quan Công an để xử lý. Đối với những doanh nghiệp có rủi ro về hóa đơn, không hoạt động tại địa chỉ

đăng ký cần ban hành thông báo về việc người nộp thuế không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký, kèm hồ sơ,

chuyển cơ quan Công an theo quy định.

3

 - Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong tuyên truyền, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý nhà nước trong quản lý thuế nói chung, quản lý hóa đơn điện tử

nói riêng.

 5. UBND huyện, thành phố:

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác phối hợp với

các Chi cục Thuế khu vực trong quá trình thực hiện triển khai phát hành hóa đơn

điện tử theo từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn; phối hợp thực hiện kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp kinh doanh, bán

lẻ xăng dầu không xuất hóa đơn theo đúng quy định của pháp luật thuế.

 - Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo cơ quan chức năng giải quyết kịp thời

những vướng mắc phát sinh trên địa bàn trong quá trình triển khai áp dụng hóa đơn

điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định về hoá đơn, chứng từ.

 6. Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang và Đài phát thanh các huyện, thành phố:

 Phối hợp với cơ quan Thuế các cấp, tăng cường thời lượng tuyên truyền

đối với nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp về quản lý và sử dụng hóa đơn điện tử;

công khai thông tin các tổ chức, cá nhân có hành vi mua, bán, sử dụng hóa đơn

không hợp pháp để thu lợi bất chính, chiếm đoạt tiền thuế, gây thất thu NSNN./.

(Gửi kèm theo Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023, Công điện số

1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số

13348/BTC-TCT ngày 04/12/2023 của Bộ Tài chính )

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + Lãnh đạo Văn phòng;

   + Các phòng, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

   + Lưu VT, KTTH.Trung.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-12T14:05:51+0700

		2023-12-12T14:29:33+0700

		2023-12-12T14:30:48+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-12T14:31:12+0700